- base reforçada em chapa de, no mínimo, 2,0 mm (dois milímetros) de espessura;  
- o restante das chapas utilizadas na construção do rack com bitolas de, no mínimo, 
1,5 mm (um e meio milímetro); 
- pintura em epóxi texturizada, cor preta; 
- com uma guia horizontal na parte superior com área útil mínima de 22.500 mm² 
(vinte e dois mil e quinhentos milímetros quadrados), para permitir a passagem dos 
patch cords (cabos de passagem) no próprio rack ou entre racks; 
- com guias verticais em cada lateral, com acesso frontal e traseiro, fabricadas em 
chapa de aço ou em ABS antichama com base metálica;  
- a área útil total nas guias verticais de cada lateral, deverá ser, no mínimo, de 
32.000 mm² (trinta e dois mil milímetros quadrados); 
- com kit de fixação; 
- deverá ser produto de prateleira, constante em catálogo, fornecido sem 
adequações ou adaptações específicas para atender a esta especificação; 

- apresentar catálogo/documentação do fabricante que comprove as características